
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: REGGIO CALABRIA (RC) – Palazzo Corigliano  

LAVORI DI RESTAURO E MANUTENZIONE DI PALAZZO CORIGLIANO, SEDE OPERATIVA DI REGGIO CALABRIA DEL 
SEGRETARIATO REGIONALE Mic PER LA CALABRIA. 
IMPORTO FINANZIAMENTO 100.000,00 
FONTE DI FINANZIAMENTO: Fondi Ordinari - D.M. 27.09.2022 N. 355 (Rimodulazione Programma Triennale 
Dei Lavori Pubblici – Anni 2008-2017) Approvato E Registrato Dalla Corte Dei Conti In Data 24.10.2022 
Rep. 2720. A.F. 2009-2016, Cap. 7434/4 E Cap. 7435/1 
CUP: F69D21000020001 – CIG: 989646339f 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE  
 
La Sottoscritta dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della 
Cultura, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti il 03.08.2023 al 
n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 
s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i. per le parti non abrogate del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50; 
VISTA la Legge 12 luglio 2011 n. 106 per le parti non abrogate del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
nella Legge 11.09.2020 n. 120; 
VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998 n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto legislativo 8 gennaio 
2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 1 della legge 6 
luglio9 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni 
e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 18 
novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

SR-CAL|19/10/2023|DECRETO 250



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 laddove si afferma 
che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato "Ministero della Cultura”; 
VISTO che tra gli interventi approvati con Decreto del Ministero della Cultura n. 355 del 27.09.2022 risultano inseriti: 

- un finanziamento per “Restauro” “Sedi monumentali Segretariato Reggio Calabria-Borgia” per un importo 
complessivo pari ad € 87.693,70 Cap. 7434/4, A.F. 2009-2016, CUP: F69D21000020001; 
- un finanziamento per “Restauro” “Sedi monumentali Segretariato Reggio Calabria-Borgia” per un importo 
complessivo pari ad € 12.306,30 Cap. 7435/1, A.F. 2009-2016, CUP: F69D21000020001; 

CONSIDERATO che i sopra citati finanziamenti, per un importo complessivo del finanziamento di € 100.000,00, 
consentono di realizzare tutti gli interventi necessari per il “Restauro e Manutenzione di Palazzo Corigliano sito in Via 
Fata Morgana 7”; 
VISTA la nota prot. n. 4329/ del 23.07.2021 con la quale veniva nominato il Rup, il gruppo di progettazione e l’ufficio 
di direzione lavori e la nota prot. n. 883/P del 27.02.23 con la quale veniva aggiornato il gruppo di lavoro; 
VISTA la nota prot. n. 3282/I del 19.06.2023 con la quale il RUP trametteva il progetto definitivo ed esecutivo e la 
proposta di determina a contrarre proponendo “PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL con sede in Via Settembre n. 
21, Reggio Calabria Cod. Fisc. e P.I. 01351520802” per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 
VISTO il Decreto n. 122 del 20.06.2023 di approvazione della progettazione definitiva ed esecutiva per l’esecuzione di 
lavori di importo pari a € 88.887,63 articolato come segue: 
 

A) LAVORI A MISURA   

a) Lavori a base di appalto OG2 (importo soggetto a ribasso) € 77.547,63  

b) Oneri di sicurezza (importo non soggetto a ribasso) € 11.340,00  

 Importo complessivo LAVORI A) a base d’appalto:  € 88.887,63 

PRESO ATTO che nel DSR n. 122 del 20.06.2023, questa Amministrazione, ritenendo opportuno di aderire alle 
richieste del RUP, si determinava a contrarre per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
PRESO ATTO che nel DSR n. 122 del 20.06.2023 veniva disposto che per l’indizione e l’espletamento 
dell’affidamento, il Segretariato regionale si sarebbe avvalso del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché della legge 
24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2013); 
RICHIAMATI: 
- L’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16‐07‐2020 n° 76 convertito con modificazioni nella legge 120 del 11.09.2020 
laddove si afferma che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: “(a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 
- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: 
“Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., comma 1 che recita: “(…) 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (…)”; 
VISTA la nota prot. 3432/A del 27.03.2023 con la quale veniva emessa TD n. 3619931-2023 con oggetto “LAVORI DI 
RESTAURO E MANUTENZIONE DI PALAZZO CORIGLIANO, SEDE OPERATIVA DI REGGIO CALABRIA DEL SEGRETARIATO 
REGIONALE MiC PER LA CALABRIA. Importo Finanziamento 100.000,00 - Fonte di Finanziamento: Fondi ordinari D.M. 
27.09.2022 n. 355, rimodulazione programma triennale dei lavori pubblici Anni 2008-2017, approvato e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 24.10.2022 Rep. 2720. A.F. 2009-2016, Cap. 7434-4 e Cap. 7435-1 - CUP 
F69D21000020001. IMPORTO LAVORI € 88.887,63 di cui € 11.340,00 per oneri della Sicurezza”, invitando l'operatore 
economico “PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL con sede in Via Settembre n. 21, Reggio Calabria Cod. Fisc. e P.I. 
01351520802”, indicato dal RUP a produrre offerta; 
VISTO che l’impresa sopra citata, per il tramite del Mercato della Pubblica Amministrazione, alla scadenza della 
procedura ha trasmesso la propria offerta, acquisita al prot. prot. 3432-A del 27.06.2023;  
ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nonché il 
Durc; 
VISTO il D.S.R. n. 128 del 29.06.2023 con il quale il Segretario Regionale ad Interim disponeva l’Intervenuta Efficacia 
dell’Aggiudicazione dell’appalto di che trattasi ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 20016 n. 50, e altresì: 

- La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo comprensivo di Iva al 10% di € 95.605,76 
(novantacinquemilaseicentocinque/76) a carico di: FONDI ORDINARI: Cap. 7434/4, A.F. 2009-2016 e Cap. 
7435/1, A.F. 2009-2016 del DM MiC n. 355 del 27.09.2022; 

- Di STIPULARE ai sensi dell’art. 32 comma 10 e comma 14 (così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 
120 del 2020 e dall’art. 51 comma 1 della n. 108 del Legge 29 luglio 2021), in combinato disposto con l’art. 
24 del D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e dell’art. 4.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, 
pertanto in caso di procedura negoziata, mediante firma digitale del documento generato automaticamente 
e con bollo assolto virtualmente; 

VISTO il Decreto del Segretariato regionale MiC Calabria n. 144 del 18/07/2023 con il quale per i procedimenti (intesi 
come esecuzione di contratti pubblici) non iniziati alla data del 01/07/2023 è stato chiarito che “il Responsabile 
Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs 50/2016) assume a sé, e dovrà svolgere, le sopravvenute funzioni di 
Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs 36/2023)”; 
VISTO il successivo Contratto d’appalto Rep. n. 1304 del 12.09.2023, sottoscritto con l’impresa affidataria in corso di 
registrazione;  
VISTO il Verbale di Consegna dei lavori;   
VISTA la nota acquisita al prot. 6060 del 17.10.2023 con la quale il RUP trasmetteva perizia suppletiva e di variante 
per l’intervento di cui si tratta con il verbale di concordamento di n. 5 nuovi prezzi e la previsione di un aumento 
dell’importo contrattuale di € 2.260,05 (duemiladuecentosessanta/05) oltre iva al 10%; 
RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento 

E TUTTO CIO ’ PREMESSO 
Il sottoscritto Direttore del Segretariato Regionale 

DECRETA 
1. La narrativa, parte integrante del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed approvata; 
2. Di approvare la perizia suppletiva e di variante per l’intervento denominato: “REGGIO CALABRIA (RC) – Palazzo 
Corigliano LAVORI DI RESTAURO E MANUTENZIONE DI PALAZZO CORIGLIANO, SEDE OPERATIVA DI REGGIO CALABRIA 
DEL SEGRETARIATO REGIONALE Mic PER LA CALABRIA” trasmessa dal RUP nota acquisita al prot. 6060 del 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

17.10.2023 completa di tutta la documentazione prescritta, con specifica approvazione del verbale di 
concordamento di n. 5 nuovi prezzi ed il quadro di raffronto con la previsione di un aumento dell’importo 
contrattuale di € 2.260,05 (duemiladuecentosessanta/05) oltre iva al 10%; 
3. Poiché l’incremento contrattuale derivante dall’approvazione della perizia suppletiva e di variante è inferiore al 
5% dell’importo complessivo dei lavori, gli obblighi derivanti saranno formalizzati dal RUP e dal DL mediante 
emissione di dettagliato ordine di servizio.  
 

DISPONE 
 
a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite del 
Portale dell’Amministrazione Trasparente del MIC; 
b) la trasmissione del presente Decreto per il seguito di competenza: 
-  al RUP e al DL dell’intervento; 
- al Servizio Bilancio e Programmazione. 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Mallemace 

  
 
 


		2023-10-19T09:25:35+0000
	Mallemace Maria


		2023-10-19T11:27:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




